
Àðòèíñêèå ÀðòèíñêèåÀðòèíñêèåÀðòèíñêèå
www.arti-westi.ru  Е-mail: arti.gazeta@mail.ru

Общественно-политическая газета

 Вторник, 4 апреля 2023 года

№27 
(10450).

Основана 
в 1930 году.

Муниципальный вестник №14

12+

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2023 №149 пгт. Арти

«Об открытии временных марøрутов движения øкольных автобусов 
МАОУ «Артинский лицей» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 №1527 (ред. 
от 30.11.2022) "Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами", на 
основании Устава Артинского городского округа, в связи с открытием временных маршрутов 
движения школьных автобусов, на период капитального ремонта МАОУ «Артинский лицей», для 
обеспечения безопасности дорожного движения,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Открыть временные маршруты движения школьных автобусов МАОУ «Артинский лицей» на пе-
риод с 1 апреля 2023 года по 30 сентября 2023 года:
- пгт. Арти, МАОУ «Артинский лицей» – д. Пантелейково – с. Пристань – п. Усть-Югуø – пгт. Арти, 
МАОУ «Артинский лицей»;
- пгт. Арти, МАОУ «Артинский лицей» – д. Афонасково – с. Пристань – п. Усть-Югуø – пгт. Арти, 
МАОУ «Артинский лицей»;
- пгт. Арти, МАОУ «Артинский лицей» – д. Пантелейково – пгт. Арти, МАОУ АГО «АСОШ №6» – пгт. 
Арти, МАОУ «Артинский лицей»;
- пгт. Арти, МАОУ «Артинский лицей» – д. Афонасково – пгт. Арти, МАОУ АГО «АСОШ №6» – пгт. 
Арти, МАОУ «Артинский лицей»;
- пгт. Арти, МАОУ «Артинский лицей» – с. Пристань – пгт. Арти, МАОУ АГО «АСОШ №6» – пгт. Арти, 
МАОУ «Артинский лицей».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на официальном сайте Управления образования Администрации Артинского городского округа 
http://artiuo.profiedu.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Админи-
страции Артинского городского округа Мотыхляева В.Н.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2023 №93 пгт. Арти

«Об утверждении муниципальной Программы «Развитие физической культуры 
и спорта в Артинском городском округе до 2027 года» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с государственной 
программой Свердловской области «Развитие физической культуры и спорта в Свердловской 
области до 2027 года», утвержденной постановлением правительства Свердловской области от 
29.10.2013 г. №1332-ПП (в ред. от 16.02.2023 №119-ПП), Реøением Думы Артинского городского 
округа от 29.11.2018 №63 «О Стратегии социально-экономического развития Артинского город-
ского округа на период до 2035 года», постановлением Администрации Артинского городского 
округа от 25.10.2016 г. №976 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципаль-
ных программ Артинского городского округа», постановлением Администрации Артинского город-
ского округа от 27.10.2022 №621 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Артинского 
городского округа», Уставом Артинского городского округа, с целью создания условий для раз-
вития физической культуры и спорта в Артинском городском округе
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие физической культуры и спорта в Артинском 
городском округе до 2027 года».
2. Постановление Администрации Артинского городского округа о реализации программы «Раз-
витие физической культуры и спорта в Артинском городском округе до 2024 года» от 28.01.2019 
№936 (с изменениями от 28.01.2020 №54, от 17.09.2020 №509, от 11.12.2020 №696, от 29.01.2021 
№37, от 15.06.2021 №320, от 28.07.2021 №415, от 25.01.2022 №29, от 02.07.2022 №383, от 
17.11.2022 №658) считать утративøим силу с 01.01.2023 г. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.
4. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интернет (http://
arti-go.ru)
5. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администра-
ции Артинского городского округа Токарева С.А.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Паспорт муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Артинском городском округе до 2027 года» 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации Ар-
тинского городского округа

Сроки реализации муници-
пальной программы

Срок реализации программы - 2022-2027 гг.

Подпрограммы Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта в Артинском городском 
округе»
Подпрограмма 2 «Развитие системы спортивной подготовки»

Цели и задачи муниципаль-
ной программы

Öель 1.  Создание условий для развития физической культуры и спорта в Артинском 
городском округе, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов.
Задачи:
1. Привлечение населения Артинского городского округа к здоровому образу жизни;
2. Реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) на территории Артинского городского округа.
3. Привлечение к систематическим занятиям адаптивной физической культурой и 
избранными видами двигательной деятельности максимально большого количества 
лиц с ограниченными возможностями здоровья.
4. Обеспеченность объектов спорта средствами антитеррористической защищен-
ности.
5. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта.
6. Строительство и реконструкция спортивных объектов.
Цель 2. Развитие системы спортивной подготовки
Задача:
Обеспечение условий для реализации программ спортивной подготовки в учрежде-
ниях дополнительного образования Артинского городского округа

Перечень основных
целевых показателей 
муниципальной программы

Доля граждан, систематически занимающихся физкультурой и спортом от общего 
количества жителей; 
Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет) систематически занимающихся физкуль-
турой и спортом, в общей численности детей и молодежи;
Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; мужчины: 30-59 лет), систе-
матически занимающихся физкультурой и спортом, в общей численности граждан 
среднего возраста;
Доля граждан старøего возраста (женщины: 55-79 лет; мужчины: 60-79 лет), систе-
матически занимающихся физкультурой и спортом, в общей численности граждан 
старшего возраста;
Всего спортивных сооружений;
Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единов-
ременной пропускной способности объектов спорта;
Численность øтатных работников физкультуры;
Количество мероприятий, проведенных в центре тестирования по оценке выполне-
ния нормативов испытаний (тестов) ГТО;
Доля населения принявøих участие в выполнении нормативов (тестов) комплекса 
ГТО;

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной кате-
гории населения.
Обеспеченность объектов спорта средствами антитеррористической защищенно-
сти.
Освобождение от уплаты земельного налога муниципальных учреждений физиче-
ской культуры и спорта.
Доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки в учреждениях 
физкультурно-спортивной направленности ведомственной принадлежности Управ-
лению образования Администрации Артинского городского округа
Достижение результатов обучающихся за календарный год (победителей и призе-
ров областных турниров, Всероссийских соревнований, Первенства России)

Объемы финансирования 
программы по годам реали-
зации, тыс. рублей

 Общий планируемый объем финансирования программы составит 157 765,30 тыс. 
рублей, в том числе:
 2022 год - 24415,90 тыс. рублей
 2023 год - 29447,40 тыс. рублей
 2024 год - 26102,00 тыс. рублей
 2025 год - 24800,00 тыс. рублей
 2026 год – 26000,00 тыс. рублей;
 2027 год – 27000,00 тыс. рублей;
 За счет средств местного бюджета Артинского городского округа 156 955,10 тыс. 
рублей, в том числе:
 2022 год - 23728,10 тыс. рублей
 2023 год - 29325,00 тыс. рублей
 2024 год - 26102,00 тыс. рублей
 2025 год - 24800,00 тыс. рублей
 2026 год – 26000,00 тыс. рублей;
 2027 год – 27000,00 тыс. рублей;
 2. За счет областного бюджета: 810,20 тыс. рублей, в том числе:
 2022 год - 687,80 тыс. рублей
 2023 год - 122,40 тыс. рублей
 2024 год - 0,0 тыс. рублей
 2025 год - 0,0 тыс. рублей
 2026 год – 0,0 тыс. рублей;
 2027 год – 0.0 тыс. рублей

Адрес размещения муници-
пальной программы в сети 
Интернет

https://arti.midural.ru/

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной про-
граммы «Развитие физической культуры и спорта в Артинском городском округе до 2027 года» 
Глава 1 Физическая культура и спорт в Артинском городском округе 
Органом Управления физической культурой, спортом и туризмом в Артинском городском округе 
является Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации Артин-
ского городского округа, которое осуществляет контроль и координацию деятельности муници-
пальных спортивных учреждений, организацию массовых спортивных мероприятий для населения.
На территории Артинского городского округа осуществляет свою деятельность физкультурно-
спортивная организация муниципальное бюджетное учреждение «Старт», где работают секции 
футбола, волейбола, лыжных гонок и фитнесса. В филиале «Манчажский СОÖ» муниципального 
бюджетного учреждения «Старт» работают секции настольного тенниса, мини-футбола, волейбо-
ла, бадминтона, фитнеса, самбо. Также на базе МБУ «Старт» функционирует Öентр тестирования 
ГТО. В Муниципальном автономном образовательном учреждении Артинского городского округа 
«Öентр дополнительного образования» функционируют направления футбол, лыжные гонки и ра-
кетомоделирование. МАУ ДО Артинская СШ им. ЗТ России Ю.В. Мельцова реализуется по двум 
видам спорта «Самбо» и «Волейбол». 
На сегодняшний день в Артинском городском округе для занятий массовыми видами спорта и для 
организации активного отдыха населения имеется 2 стадиона, 16 спортивных площадок, 19 фут-
больных полей, 20 спортивных залов, лыжная база «Снежинка». Тем не менее, на долю населения 
Артинского городского округа недостаточное количество спортивных объектов с развитой инфра-
структурой. 
Планируется строительство в пгт. Арти физкультурно-оздоровительного комплекса с размещени-
ем на его территории скейт-городков и реконструкция футбольного поля муниципального бюд-
жетного учреждения «Старт» (замена естественного газона на искусственный, с беговыми до-
рожками).
Совместно с руководителями предприятий, имеющих на балансе спортивные сооружения, реша-
ется вопрос об их более полной загруженности в дневное и вечернее время и предоставлении их 
помещений для проведения районных соревнований, а также о приобретении дополнительного 
спортивного инвентаря для организации проката и организации активного досуга населения на 
лыжной базе и стадионах. 
На территории сельских администраций физкультурно-оздоровительная работа ведется в спор-
тивных залах образовательных организаций. 
В с. Манчаж эффективно используется филиал «Манчажский спортивно-оздоровительный центр» 
муниципального бюджетного учреждения «Старт». В нем ежегодно проводятся зональные сорев-
нования по мини-футболу, волейболу, настольному теннису. В этих соревнованиях принимают 
участие команды из Оренбургской, Челябинской, Курганской областей, Красноуфимского, Нижне-
сергинского и Ачитского районов. В 2022 году введен в эксплуатацию хоккейный корт на террито-
рии Манчажского СОЦ. 
Спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные мероприятия проводятся согласно плану-
календарю. План включает в себя соревнования по различным видам спорта, наиболее развива-
ющимся в районе. Ýто футбол, настольный теннис, лыжные гонки, мини-футбол, баскетбол, во-
лейбол, самбо, легкая атлетика, армспорт. Åжегодно учреждением спорта в 2022 году проводится 
более 250 спортивных мероприятий с общим количеством участников 17 610 человек, из которых 
157 соревнований районного уровня, 97 – областного и всероссийского. Увеличивается количе-
ство участников в официальных спортивных мероприятиях, таких, как «Кросс Наций» до 5000 че-
ловек, «Лыжня России» до 3500 человек.
Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, составляет 
52,2%.
С 1954 года ежегодно футбольная команда ФК «Арти» успеøно защищает честь Артинского город-
ского округа в Чемпионате Свердловской области.
Мужская и женская команды с. Поташки составляют основу сборной команды Артинского город-
ского округа по волейболу и участвуют в Чемпионате Свердловской области. 
Сборные команды района постоянно участвуют в сельских спортивных фестивалях, соревновани-
ях. 
Активно выступают в областных соревнованиях по легкой атлетике, футболу, волейболу и лыжным 
гонкам ветераны спорта Артинского городского округа.
На базе МБУ «Старт» работает женская группа здоровья «Клеопатра», а в филиале «Манчажский 
СОЦ» - группа здоровья для лиц пенсионного возраста. 
Физкультурно-оздоровительная и спортивная работа с дошкольниками и учащимися строится на 
основе программы развития физической культуры и спорта. В муниципальных доøкольных обра-
зовательных учреждениях ведутся регулярные занятия, проводятся спортивные праздники и со-
ревнования. Åжегодно проводится спартакиада школ района, в которой учащиеся соревнуются в 
зонах, а финальная часть спартакиады проводится в поселке Арти. 
В настоящее время основная спортивная работа в сельской местности строится через препода-
вателей физического воспитания, тренеров-общественников, активистов, ветеранов спорта и ру-
ководителей подростковых клубов по месту жительства спортивной направленности.
В ряде сел района проводятся спортивные турниры памяти героев-земляков, например, в с. Са-
жино проводится турнир по футболу памяти Героя Советского Союза Чухарева А.Ф., в с. Потаøке 
турнир памяти Пономарева В.Н., погибøего в 1996 году при боевых действиях в Чечне, в с. Ман-
чаже проводится турнир по мини-футболу в честь Героя Советского Союза Кустова И.И. и др.
В МБУ «Старт» введена ставка инструктора по адаптивной физкультуре, в обязанности которого 
входит проведение учебно-тренировочных занятий, проведение соревнований, комплектование 



2  4 апреля 2023 года       №27 (10450)
команд по различным видам спорта. Команда спортсменов-инвалидов, насчитывающая 15 чело-
век (из них 6 колясочников) принимает участие в областных соревнованиях по настольному тенни-
су, плаванию, пауэрлифтингу, легкой атлетике, дартсу, бадминтону, и почти во всех видах спорта 
завоевывает призовые места. В Чемпионате Åвропы по силовым видам занимают призовые места.
Глава 2. Обеспечение реализации деятельности учреждений 
Важнейшими условиями достижения цели и решения задач, предусмотренных программой, явля-
ются: повыøение эффективности управления, качества и оперативности предоставления муници-
пальных услуг развитие кадрового потенциала.
Сферой реализации программы является повыøение эффективности управления развитием от-
расли физической культуры и спорта Артинского городского округа, посредством реализации 
мероприятий Программы.
В настоящее время функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере физической культуры, спорта Артинского городского округа, а 
также по оказанию муниципальных услуг и управлению муниципальным имуществом в сфере фи-
зической культуры и спорта осуществляет Администрация Артинского городского округа.
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг» и постановлением Правительства Свердловской 
области от 16.11.2011 №1576-ПП «О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государ-
ственных услуг» одним из направлений деятельности является осуществление регламентации 
исполнения и оказания муниципальных услуг в установленной сфере деятельности.
Разработка и утверждение соответствующих административных регламентов должна обеспечить 
качественно новый уровень оказания муниципальных услуг.
В настоящее время в сфере физической культуры, спорта разработаны и утверждены ведомствен-
ные перечни муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых муниципальными учрежде-
ниями. 
Одним из основных критериев эффективности муниципального управления является качество 
управления финансами.
В настоящее время для повыøения эффективности управления особое значение приобретает 
развитие кадрового потенциала учреждений. Укомплектованность кадрами в учреждениях соста-
вила 90% от установленной численности. 
Существенное влияние на качество выполнения оказания муниципальных услуг оказывает уровень 
квалификации сотрудников. Ежегодно специалисты учреждений проходят курсы повыøения ква-
лификации, обучающие семинары, вебинары. 
Одним из основных направлений деятельности учреждений является управление имуществом.
Ключевым направлением деятельности при решении поставленных задач и достижении значений 
целевых показателей (индикаторов) Программы является соверøенствование форм взаимодей-
ствия Администрации Артинского городского округа, Управления культуры спорта, туризма и мо-
лодежной политики с общественными объединениями и организациями, осуществляющими свою 
деятельность в сфере физической культуры и спорта. 
В целях обеспечения эффективности управления развитием отрасли физической культуры и 
спорта, необходимо принятие системных мер по основным направлениям деятельности.
Глава 3. Развитие системы спортивной подготовки
Развитие системы спортивной подготовки включает в себя следующие основные мероприятия: 
Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих программу спортивной 
подготовки. На данное мероприятие включены расходы на выполнение муниципального задания. 
Расходы, связанные с содержанием учреждения и бесперебойной работой (выплатой заработной 
платы, платежи за коммунальные услуги, оплата услуг связи, повыøение квалификации сотрудни-
ков учреждения, материально-техническое обеспечение, участие в спортивных соревнованиях 
соответствующего уровня. Начиная с 2023 года реализация спортивной подготовки в МАУ ДО 
Артинская СШ им. ЗТ России Ю.В. Мельцова реализуется по двум видам спорта «Самбо» и «Во-
лейбол». Переведено 72 обучающихся на спортивную подготовку. 
Переведены на реализацию спортивной подготовки 3 тренера-преподавателя, среди обучающих-
ся ежегодно планируется достижение следующего результата: 25 победителей и призеров об-
ластных турниров, 8 областных победителей и призеров официальных отборочных соревнований, 
4 призера УРФО, 5 победителей и призеров Всероссийских соревнований, один участник Первен-
ства России.
Раздел 2. Öели и задачи программы «Развитие физической культуры, спорта в Артинском город-
ском округе до 2027 года»
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта в Артинском городском округе 
до 2027 года» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответ-
ствии с государственной программой Свердловской области «Развитие физической культуры и 
спорта в Свердловской области до 2027 года», утвержденной постановлением правительства 
Свердловской области от 29.10.2013 г. №1332-ПП (ред. от 16.02.2023 №119-ПП), Реøением Думы 
Артинского городского округа от 29.11.2018 №63 «О Стратегии социально-экономического раз-
вития Артинского городского округа на период до 2035 года», постановлением Администрации 
Артинского городского округа от 25.10.2016 г. №976 «Об утверждении Порядка формирования и 
реализации муниципальных программ Артинского городского округа», Уставом Артинского город-
ского округа, с целью создания условий для развития физической культуры и спорта в Артинском 
городском округе.
Основной целью муниципальной программы является создание условий для развития физической 
культуры и спорта в Артинском городском округе. 
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении №1 к 
настоящей Муниципальной программе.
Раздел 3. План мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта 
в Артинском городском округе до 2024 года»
План мероприятий программы приведен в приложении №2 к настоящей муниципальной програм-
ме.

Приложение №1 к муниципальной программе 
"Развитие физической культуры и спорта в Артинском городском округа до 2027 года"

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы                           
"Развитие физической культуры и спорта до 2027 года"

№
 с

тр
о
ки

Наименование цели 
(целей) и задач, це-
левых показателей

Å
д
и
н
и
ц
а
 

и
зм

е
р
е
н
и
я

С
п
р
а
в
о
чн

о
, 

б
а
зо

-
в
ы

е
 з

н
а
че

н
и
я
 ц

е
л
е
-

в
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 н

а
 

н
а
ча

л
о
 
р
е
а
л
и
за

ц
и
и
 

п
р
о
гр

а
м

м
ы

 2
0
2
1

Значение целевого показателя Источник значения показателя

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 Подпрограмма 1"Развитие физической культуры и спорта в Артинском городском округе

Öель 1 : Создание условий  для развития физической культуры и спорта в Артинском городском округе, в 
т.ч. для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

 Задача 1. Привлечение населения Артинского городского округа к здоровому образу жизни 
1.1 Доля граждан систе-

матически занимаю-
щихся физкультурой 
и спортом от общего 
количества жителей

п
р
о
ц
е
н
то

в

49,4 52,2 55,2 57,9 61,9 64,9 67,2 Гос. прогр. СО от 29.10.2013 г. 
№1332 ПП "Развитие физиче-
ской культуры в Свердловской 
области до 2027 года" (в ред. от 
16.02.2023 №119-ПП) Муници-
пальный компонент региональ-
ной состовляющей "Спорт - нор-
ма жизни" нац. проекта "Демо-
графия".  Распоряжение Губер-
натора СО от 15.06.2022 №120-
РГ «Об утверждении распреде-
ления по муниципальным обра-
зованиям, расположенным на 
территории СО, значений (уров-
ней) показателей для оценки 
эффективности деятельности 
Губернатора СО и деятельности 
исполнительных органов госу-
дарственной власти СО на пери-
од до 2030 года

1.1.1 Доля детей и моло-
дежи (возраст 3-29 
лет) систематически 
занимающихся физ-
культурой и спортом, 
в общей численности 
детей и молодежи

п
р
о
ц
е
н
то

в

82,7 86,8 86,8 86,8 86,8 86,8 86,8 Гос. программа СО от 29.10.2013 
г. №1332 ПП "Развитие физиче-
ской культуры в Свердловской 
области до 2027 года" (в ред. от 
16.02.2023 №119-ПП) Муници-
пальный компонент региональ-
ной состовляющей "Спорт норма 
жизни" нац. проекта "Демогра-
фия".  Распоряжение Губернато-
ра СО от 15.06.2022 №120-РГ 
«Об утверждении распределения 
по муниципальным образовани-
ям, расположенным на террито-
рии СО, значений (уровней) по-
каза-

 телей для оценки эффективности 
деятельности Губернатора СО и 
деятельности исполнительных 
органов государственной власти 
СО на период до 2030 года

1.1.2 Доля гражан средне-
го возраста (женщи-
ны: 30-54 года; муж-
чины: 30-59 лет), си-
стематически зани-
мающихся физкуль-
турой и спортом, в 
общей численности 
граждан седнего 
возраста

п
р
о
ц
е
н
то

в

28,5 41,5 48,6 55,0 55,0 55,0 55,0 Гос. программа СО от 29.10.2013 
г. №1332 ПП "Развитие физиче-
ской культуры в Свердловской 
области до 2027 года" (в ред. от 
16.02.2023 №119-ПП) Муници-
пальный компонент региональ-
ной состовляющей "Спорт норма 
жизни" нац. проекта "Демогра-
фия".  Распоряжение Губернато-
ра СО от 15.06.2022 №120-РГ 
«Об утверждении распределения 
по муниципальным образовани-
ям, расположенным на террито-
рии СО, значений (уровней) по-
казателей для оценки эффектив-
ности деятельности Губернатора 
СО и деятельности исполнитель-
ных органов государственной 
власти СО на период до 2030 
года

1.1.3 Доля граждан стар-
шего возраста  
(женщины: 55-79 
лет; мужчины: 60-79 
лет), систематически 
занимающихся физ-
культурой и спортом, 
в общей численности 
граждан старшего 
возраста 

п
р
о
ц
е
н
то

в

13,3 24,6 24,7 25,0 25,0 25,0 25,0 Гос. программа СО от 29.10.2013 
г. №1332 ПП "Развитие физиче-
ской культуры в Свердловской 
области до 2027 года" (в ред. от 
16.02.2023 №119-ПП) Муници-
пальный компонент региональ-
ной состовляющей "Спорт норма 
жизни" нац. проекта "Демогра-
фия".  Распоряжение Губернато-
ра СО от 15.06.2022 №120-РГ 
«Об утверждении распределения 
по муниципальным образовани-
ям, расположенным на террито-
рии СО, значений (уровней) по-
казателей для оценки эффектив-
ности деятельности Губернатора 
СО и деятельности исполнитель-
ных органов государственной 
власти СО на период до 2030 
года

1.2 Всего спортивных 
сооружений

е
д
.

53 55 55 55 55 55 55 Гос. программа СО от 29.10.2013 
г. №1332 ПП "Развитие физиче-
ской культуры в Свердловской 
области до 2027 года" (в ред. от 
16.02.2023 №119-ПП) Муници-
пальный компонент региональ-
ной состовляющей "Спорт норма 
жизни" нац. проекта "Демогра-
фия".  Распоряжение Губернато-
ра СО от 15.06.2022 №120-РГ 
«Об утверждении распределения 
по муниципальным образовани-
ям, расположенным на террито-
рии СО, значений (уровней) по-
казателей для оценки эффектив-
ности деятельности Губернатора 
СО и деятельности исполнитель-
ных органов государственной 
власти СО на период до 2030 
года

1.3 Уровень обеспечен-
ности населения 
спортивными соору-
жениями исходя из 
единовременной 
пропускной способ-
ности объектов 
спорта

п
р
о
ц
е
н
то

в

52 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 Гос. программа СО от 29.10.2013 
г. №1332 ПП "Развитие физиче-
ской культуры в Свердловской 
области до 2027года" (в ред. от 
16.02.2023 № 119-ПП) Муници-
пальный компонент региональ-
ной состовляющей "Спорт норма 
жизни" нац. проекта "Демогра-
фия".  Распоряжение Губернато-
ра СО от 15.06.2022 №120-РГ 
«Об утверждении распределения 
по муниципальным образовани-
ям, расположенным на террито-
рии СО, значений (уровней) по-
казателей для оценки эффектив-
ности деятельности Губернатора 
СО и деятельности исполнитель-
ных органов государственной 
власти СО на период до 2030 
года

1.4 Численность штат-
ных работников фи-
зической культуры и 
спорта

че
л
.

78 81 79 80 80 80 80 Реøение Думы Артинского го-
родского округа от 29.11.2018 
№63 «О Стратегии социально- 
экономического развития Артин-
ского городского округа на пе-
риод до 2035 года», 

Задача 2.  "Реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО на территории  Артин-
ского городского  округа"

2.1 Количество меро-
приятий проведен-
ных в центре тести-
рования по оценке 
выполнения норма-
тивов испытаний 
(тестов) ГТО ш

т.

18 22 23 24 24 24 24 Реøение Думы Артинского го-
родского округа от 29.11.2018 
№63 «О Стратегии социально- 
экономического развития Артин-
ского городского округа на пе-
риод до 2035 года», 

2.2 Доля граждан Артин-
ского городского 
округа, выполнивших 
нормативы Всерос-
сийского физкуль-
турно-спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО), в общей чис-
ленности населения, 
принявшего участие 
в сдаче нормативов 
комплекса

п
р
о
ц
е
н
то

в

50 51 52 53 53 53 53 Гос. программа СО от 29.10.2013 
г. №1332 ПП "Развитие физиче-
ской культуры в Свердловской 
области до 2027 года" (в ред. от 
16.02.2023 №119-ПП) Муници-
пальный компонент региональ-
ной состовляющей "Спорт норма 
жизни" нац. проекта "Демогра-
фия".  Распоряжение Губернато-
ра СО от 15.06.2022 №120-РГ 
«Об утверждении распределения 
по муниципальным образовани-
ям, расположенным на террито-
рии СО, значений (уровней) по-
казателей для оценки эффектив-
ности деятельности Губернатора 
СО и деятельности исполнитель-
ных органов государственной 
власти СО на период до 2030 
года

2.3 из них учащихся и 
студентов

п
р
о
ц
е
н
то

в

63 65 70 70 70 70 70 Гос. программа СО от 29.10.2013 
г. №1332 ПП "Развитие физиче-
ской культуры в Свердловской 
области до 2027 года" (в ред. от 
16.02.2023 №119-ПП) Муници-
пальный компонент региональ-
ной состовляющей "Спорт норма 
жизни" нац. проекта "Демогра-
фия".  Распоряжение Губернато-
ра СО от 15.06.2022 №120-РГ 
«Об утверждении распределения 
по муниципальным образовани-
ям, расположенным на террито-
рии СО, значений (уровней) по-
казателей для оценки эффектив-
ности деятельности Губернатора 
СО и деятельности исполнитель-
ных органов государственной 
власти СО на период до 2030 
года

Задача 3.  Привлечение к систематическим занятиям адаптивной физической культурой и избранными ви-
дами двигательной деятельности максимально большого количества лиц с ограниченными возможностями 
здоровья



№27 (10450)      4 апреля 2023 года  3
3.1 Доля лиц с ограни-

ченными возможно-
стями здоровья и 
инвалидов, система-
тически занимаю-
щихся физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
данной категории 
населения п

р
о
ц
е
н
то

в

5.0 17,3 17,4 17,5 17,5 17,5 17,5

Задача 4. Обеспеченность обьъктов физической культуры и спорта средствами антитеррористической за-
щищенности.

4.1 О б е с п е ч е н н о с т ь 
обьектов физиче-
ской культуры и 
спорта средствами 
антитеррористиче-
ской защищенности. п

р
о
ц
е
н
то

в

35 55 60 70 70 70 70

Задача 5. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений физической культуры и спорта.
5.1 Освобождение от 

уплаты земельного 
налога муниципаль-
ных учреждений фи-
зической  культуры и 
спорта ко

л
л
и
че

с
тв

о 1 1 1 1 1 1 1

Задача 6.Строительство и реконструкция спортивных объектов.
6.1  Строительство и ре-

конструкция спор-
тивных объектов.

к
о

л
л

и
-

че
с
тв

о

0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2 "Развитие системы спортивной подготовки
Цель 2: "Развитие системы спортивной подготовки" 

 Задача 7.  «Обеспечение условий для реализации программ спортивной подготовки в учреждениях допол-
нительного образования АГО»

7.1 Доля занимающихся 
по программам 
спортивной подго-
товки в учреждениях 
физкультурно-спор-
тивной направленно-
сти ведомственной 
п р и н а д л е ж н о с т и 
Управлению образо-
вания Администра-
ции АГО п

р
о
ц
н
е
н
т

0 0 23,6 0 0 0 0

7.2 Достижение резуль-
татов обучающихся 
за календарный год:  
победителей и при-
зеров областных 
турниров че

л
о
в
е
к

0 0 25 0 0 0 0

7.3 Достижение резуль-
татов обучающихся 
за календарный год:   
областных победите-
лей и призеров офи-
циальных отбороч-
ных соревнований че

л
о
в
е
к

0 0 8 0 0 0 0

7.4 Достижение резуль-
татов обучающихся 
за календарный год:  
призер УРФО че

л
о
в
е
к 0 0 4 0 0 0 0

7.5 Достижение резуль-
татов обучающихся 
за календарный год:   
победителей и при-
зеров Всероссий-
ских соревнований че

л
о
в
е
к

0 0 5 0 0 0 0

7.6 Достижение резуль-
татов обучающихся 
за календарный год: 
участник Первенства 
России че

л
о
в
е
к

0 0 1 0 0 0 0

Приложение №2  к муниципальной программе "Развитие физической культуры и спорта 
в Артинском  городском округа до 2027 года"

План мероприятий муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта 
в Артинском городском округе  до 2027 г.

№
 с

тр
о
ки

Наименование 
мероприятия/ 
Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс рублей

Номер стро-
ки целевых 
п о к а з а т е -
лей, на до-
с т и ж е н и е 
которых на-
п р а в л е н ы 
меропрития

Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 6 8 9 10
1 ВСЕГО  

ПО ПРОГРАММЕ,
в том числе:

157 765,30 24 415,90 29 447,40 26 102,00 24 800,00 26 000,00 27 000,00 1.2, 3.1, 4.1

2 областной бюджет 810,20 687,80 122,40 0,00 0,00 0,00 0,00
3 местный бюджет 156 955,10 23 728,10 29 325,00 26 102,00 24 800,00 26 000,00 27 000,00
4 Прочие нужды 157 765,30 24 415,90 29 447,40 26 102,00 24 800,00 26 000,00 27 000,00
5 областной бюджет 810,20 687,80 122,40 0,00 0,00 0,00 0,00
6 местный бюджет 156 955,10 23 728,10 29 325,00 26 102,00 24 800,00 26 000,00 27 000,00
7 П о д п р о г р а м м а 1 

"Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Артинском 
городском округе, 
ВСЕГО, из них:

154 571,30 24 415,90 26 253,40 26 102,00 24 800,00 26 000,00 27 000,00

8 областной бюджет 810,20 687,80 122,40 0,00 0,00 0,00 0,00
9 местный бюджет 153 761,10 23 728,10 26 131,00 26 102,00 24 800,00 26 000,00 27 000,00
10 Мероприятий 1. Ор-

ганизация деятель-
ности учреждений 
физической культу-
ры и спорта и про-
ведение физкуль-
т урно-оздорови-
тельных и спортив-
но-массовых меро-
приятий, всего, из 
них:

152 967,50 23 302,00 26 013,50 25 977,00 24 675,00 26 000,00 27 000,00 1.1.1.,
1.1.2.,
1.1.3.,1.4.

11 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
12 местный бюджет 152 967,50 23 302,00 26 013,50 25 977,00 24 675,00 26 000,00 27 000,00 1.1
13 Мероприятие 2. Ор-

ганизация и прове-
дение мероприятий 
среди людей с огра-
ниченными физиче-
скими возможностя-
ми здоровья, всего, 
из них: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1.,
1.1.2.,2.1.,
1.1.3.,1.4.

14 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
15 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.1
16 Мероприятие 3.

Поддержка негосу-
дарственных неком-
мерческих учрежде-
ний, всего, из них:                            

260,00 65,00 65,00 65,00 65,00 0,00 0,00 1.1.1.,
1.1.2.,
1.1.3.,1.4

17 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
18 местный бюджет 260,00 65,00 65,00 65,00 65,00 0,00 0,00 1.1
19 Мероприятие 4. Раз-

работка ПСД на 
строительство стади-
она, универсальной 
спортивной площад-
ки с уличными трена-
жерами в с.Сажино,  
всего, их них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1.,
1.1.2.,
1.1.3.,1.4

20 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
21 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3

22 Мероприятие 5.
Профилактика экс-
тремизма и терро-
ризма в учреждени-
ях физической куль-
туры и спорта, всего, 
их них:     

308,00 308,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1.,
1.1.2.,
1.1.3.,1.4

23 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
24 местный бюджет 308,00 308,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3
25 Мероприятие 6. Ре-

ализация мероприя-
тий в рамках нацио-
нального проекта 
"Демография" в Ар-
тинском городском 
округе в рамках му-
ниципальной про-
граммы" Развитие 
ФКиС в Артинском 
ГО",  реализация 
мероприятий по по-
этапному внедрению 
В с е р о с с и й с к о г о 
физкультурно-спор-
тивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО), 
всего, их:

471,90 177,00 174,90 60,00 60,00 0,00 0,00 1.3, 1.5, 1.6

26 областной бюджет 246,30 123,90 122,40 1.2, 3.1, 4.1
27 местный бюджет 225,60 53,10 52,50 60,00 60,00 1.3
28 Мероприятие 7.

Строительство ста-
диона, универсаль-
ной спортивной 
площадки с уличны-
ми тренажерами в 
с.Сажино , всего, их:     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3

29 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
30 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3
31 Мероприятие 8.

Строительство физ-
культурно-оздоро-
вительного комплек-
са с размещением  
на его территории 
с к е й т - г о р о д к о в , 
всего, их них:     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 . 1 . 1 . , 
1.1.2.,
1.1.3.,1.4.

32 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
33 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3
34 Мероприятие 9.

Строительство и ре-
конструкция спор-
тивных объектов;     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1.,
1.1.2.,
1.1.3.,1.4.

35 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
36 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3
37 Мероприятие 10.

Приобретение обо-
рудовния для хок-
кейного корта.

280,00 280,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3

38 областной бюджет 280,00 280,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
39 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3
40 Мероприятие 11.

М е ж б ю д ж е т н ы й 
трансферт на обе-
спечение фондов 
оплаты труда работ-
ников органов мест-
ного самоуправле-
ния и работников 
муниципальных уч-
реждений, за ис-
ключением работни-
ков, заработная 
плата которых опре-
деляется в соответ-
ствии с указами 
Президента Россий-
ской Федерации, в 
том числе с учетом 
повышения мини-
мального размера 
оплаты труда

283,90 283,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 . 1 . 1 . , 
1.1.2.,
1.1.3.,1.4.

41 областной бюджет 283,90 283,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
42 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1
43 Подпрограмма 2

"Развитие системы 
спортивной подго-
товки, ВСЕГО, из 
них:

3 194,00 0,00 3 194,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45 местный бюджет 3 194,00 0,00 3 194,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46 Мероприятие 1. 

Организация спор-
тивной подготовки 
всего, их них:   

3 194,00 0,00 3 194,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1.,
1.1.2.,
1.1.3.,1.4.

47 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2, 3.1, 4.1
48 местный бюджет 3 194,00 0,00 3 194,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.03.2023 г. №156 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 16.02.2023 г. №77 Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

транспортного комплекса Артинского городского округа до 2027 года»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администра-
ции Артинского городского округа от 24.10.2016 г. №976 «Об утверждении Порядка формирования 
и реализации муниципальных программ Артинского городского округа», Постановлением Админи-
страции Артинского городского округа от 27.10.2022 г. №621 «Об утверждении Перечня муници-
пальных программ Артинского городского округа», руководствуясь Уставом Артинского городско-
го округа,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 16.02.2023 г. №77 
"Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортного комплекса Артинского го-
родского округа до 2027 года» следующие изменения:
1.1. в пункте 6 «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации», 
«Всего по программе» паспорта муниципальной программы число «603274,1 тыс. руб.» заменить 
на число «617269,3 тыс. руб.» местный бюджет: число «481047,7 тыс. руб.» заменить на число 
«495042,9 тыс. руб.», в том числе: 2023 год — число «76681,9 тыс. руб.» заменить на число «90677,1 
тыс. руб.» из них местный бюджет: 2023 год — число «76681,9 тыс. руб.» заменить на число 
«90677,1 тыс. руб.»;
1.2. в подпрограмме 1 «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на тер-
ритории Артинского городского округа», «Всего по подпрограмме» число «584660,7 тыс. рублей» 
заменить на число «598655,9 тыс. руб.», местный бюджет: число «462434,3 тыс. рублей» заменить 
на число «476429,5 тыс. руб.», в том числе: 2023 год - число «69418,5 тыс. руб.» заменить на 
число «83413,7 тыс. руб.», «местный бюджет» 2023 год - число «69418,5 тыс. руб.» заменить на 
число «83413,7 тыс. руб.».
1 З. В приложении №2 к программе «План мероприятий по выполнению муниципальной про-
граммы «Развитие транспортного комплекса Артинского городского округа» (приложение №1):
1.3.1. - строки 1, 4, 7, 10, 13, 16, 19, 22, 51, 54, 57, 60, 62, 65, 73, 77 изложить в новой редакции;
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на сайте Администрации Артинского городского округа.
З. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа В.Н. Мотыхляева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1 к муниципальной программе "Развитие транспортного комплекса 
Артинского городского округа до 2027 года"

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ 
ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДО 2027 ГОДА"



4  4 апреля 2023 года       №27 (10450)

№ Наименование мероприятия/
Источники расходов 
на финансирование 

Объем расходов на 
выполнение мероприятия 
за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, 

тыс. руб.

Н
о
м

е
р
 

с
тр

о
ки

 
ц
е
л
е
в
ы

х 
п
о
ка

за
-

те
л
е
й
, 

н
а
 
д
о
с
ти

-
ж

е
н
и
е
 

ко
то

р
ы

х 
н
а
п
р
а
в
л
е
н
ы

 
м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

я
 

ВСЕГО:

2
0

2
2
 

го
д

2
0

2
3
 

го
д

2
0

2
4
 

го
д

2
0

2
5
 

го
д

2
0

2
6
 

го
д

2
0

2
7
 

го
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Всего по муниципальной программе, в 

том числе

6
1
7
2
6
9
,3

2
0
7
6
3
2
,3

9
0
6
7
7
,1

9
3
6
4
1
,0

7
5
8
2
8
,0

1
2
1
0
6
7
,9

2
8
4
2
3
,1

х

4 местный бюджет
4
9
5
0
4
2
,9

8
5
4
0
5
,9

9
0
6
7
7
,1

9
3
6
4
1
,0

7
5
8
2
8
,0

1
2
1
0
6
7
,9

2
8
4
2
3
,1

6 Программа 1 "Развитие и обеспечение сохранности автомобильных дорог на территории Артинского го-
родского округа"

7 Всего по программе 1

5
9
8
6
5
5
,9

2
0
2
2
8
2
,3

8
3
4
1
3
,7

8
7
6
4
1
,0

7
5
8
2
8
,0

1
2
1
0
6
7
,9

2
8
4
2
3
,1

4,7,8,9,10,11,12

10 местный бюджет

4
7
6
4
2
9
,5

8
0
0
5
5
,9

8
3
4
1
3
,7

8
7
6
4
1
,0

7
5
8
2
8
,0

1
2
1
0
6
7
,9

2
8
4
2
3
,1

12 1. КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ
13 Всего по капитальным вложениям, 

в том числе

2
3
8
6
4
8
,4

1
4
0
3
0
3
,6

5
7
0
0
,0

0
,0

0
,0

9
2
6
4
4
,8

0
,0

8,12

16 местный бюджет

1
1
6
4
2
2
,0

1
8
0
7
7
,2

5
7
0
0
,0

0
,0

0
,0

9
2
6
4
4
,8

0
,0

18 1.1 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
19 Реконструкция автомобильных дорог 

общего пользования местного знача-
ния в том числе:

2
3
8
6
4
8
,4

1
4
0
3
0
3
,6

5
7
0
0
,0

0
,0

0
,0

9
2
6
4
4
,8

0
,0

8,12

22 местный бюджет

1
1
6
4
2
2
,0

1
8
0
7
7
,2

5
7
0
0
,0

0
,0

0
,0

9
2
6
4
4
,8

0
,0

51 Разработка и экспертиза проектно-
сметной документации, реконструк-
ция искусственного сооружения ч/з р. 
Чекмаш ул. Рабочей Молодежи, стро-
ительный контроль, авторский надзор 1

1
4
0
0
,0

5
7
0
0
,0

5
7
0
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

12

54 местный бюджет

1
1
4
0
0
,0

5
7
0
0
,0

5
7
0
0
,0

56 2. ПРОЧИЕ НУЖДЫ
57 Всего по направлению "Прочие нуж-

ды", в том числе

3
6
0
0
0
7
,5

6
1
9
7
8
,6

7
7
7
1
3
,7

8
7
6
4
1
,0

7
5
8
2
8
,0

2
8
4
2
3
,1

2
8
4
2
3
,1

7,8,9,10,11

60 местный бюджет

3
6
0
0
0
7
,5

6
1
9
7
8
,6

7
7
7
1
3
,7

8
7
6
4
1
,0

7
5
8
2
8
,0

2
8
4
2
3
,1

2
8
4
2
3
,1

62 Капитальный ремонт и ремонт авто-
мобильных дорог общего пользования 
местного значения. Всего по объектам 
в том числе: 1

9
4
8
7
7
,1

3
5
1
4
5
,1

5
1
7
6
7
,2

6
0
5
6
0
,0

4
7
4
0
4
,9

0
,0

0
,0

7,8,9,10,11

65 местный бюджет

1
9
4
8
7
7
,1

3
5
1
4
5
,1

5
1
7
6
7
,2

6
0
5
6
0
,0

4
7
4
0
4
,9

0
,0

0
,0

73 Разборка ПСД, экспертиза ПСД, ре-
монт дороги по ул. Шутова в пгт. Арти

1
7
8
2
7
,0

0
,0

1
7
8
2
7
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

9,11

74 Артинская п/а
77 местный бюджет

1
7
8
2
7
,0

0
,0

1
7
8
2
7
,0

0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.03.2023№171 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 02.03.2023 г. №109 «О проведении рейтингового голосования по выбору 

общественной территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке в 
2024 году, в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории Артинского городского округа до 2027 года»
В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 29.01.2019 г. №51-ПП 
«Об организации проведения в муниципальных образованиях, расположенных на территории 
Свердловской области, рейтингового голосования по выбору общественных территорий, подле-
жащих благоустройству в первоочередном порядке», протоколом заседания общественной комис-
сии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной город-
ской среды на территории Артинского городского округа до 2027 года» от 16.02.2023 г., Уставом 
Артинского городского округа
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 02.03.2023 г. №109 
«О проведении рейтингового голосования по выбору общественной территории, подлежащей 
благоустройству в первоочередном порядке в 2024 году, в рамках реализации муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории Артинского городского 
округа до 2027 года» следующие изменения:
в пункте 1 слова «по 30.05.2023 г.» заменить словами «по 31.05.2023 г.»
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на сайте Администрации Артинского городского округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа В.Н. Мотыхляева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.03.2023 №165 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 09.10.2017 г. №829 «О проведении инвентаризации дворовых и общественных 

территорий на территории Артинского городского округа» (в редакции от 30.10.2017 г. 
№874, от 18.10.2018 г. №802, от 30.04.2019 №732)

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 г. №169 «Об утверждении 
правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом 
Министерства энергетики и ЖКХ Свердловской области от 05.07.2017 г. №215 «О Порядке про-
ведения инвентаризации дворовых территорий, общественных территорий, уровня благоустрой-
ства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, 
расположенных на территории муниципальных образований Свердловской области», постановле-
нием Администрации Артинского городского округа от 28.02.2023 г. №101 «Об утверждении му-
ниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Артинско-
го городского округа до 2027 года»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 09.10.2017 г. №829 
«О проведении инвентаризации дворовых и общественных территорий на территорииАртинского 
городского округа» (в редакции от30.10.2017 г. №874, от 18.10.2018 г. №802, от 30.04.2019 №732) 
следующие изменения:
1.1. В приложении №1 «Положение о проведении инвентаризации дворовых и общественных 
территорий на территории Артинского городского округа» в пунктах 2, 10 слова «на 2018-2022 
годы» заменить словами «на 2018-2027 годы».

 1.2. Приложение №2 «Состав муниципальной инвентаризационной комиссии по проведению ин-
вентаризации дворовых и общественных территорий на территории Артинского городского окру-
га» изложить в новой редакции (приложение №1).
1.3. В приложении №3 «Положение об инвентаризационной комиссии по проведению инвентари-
зации дворовых и общественных территорий на территории Артинского городского округа» в 
разделе 2 п. 2.3п.п. «е» слова «в период 2018-2022 годов» заменить словами «в период 2018-2027 
годов».
1.4. Приложение №4 «График проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий 
на территории Артинского городского округа» изложить в новой редакции (приложение №2).
1.5. В приложении №1 к Положению о проведении инвентаризации дворовых и общественных 
территорий на территории Артинского городского округа «Паспорт (инвентарный) благоустройства 
дворовой территории» дополнить таблицей 8. Иное (элементы благоустройства) (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на сайте Администрации Артинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Админи-
страции Артинского городского округа В.Н. Мотыхляева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1 к постановлению Администрации Артинского городского округа
от 28.03.2023 №165

СОСТАВ муниципальной инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации 
дворовых и общественных территорий на территории Артинского городского округа

Мотыхляев Виталий Николаевич - заместитель Главы Администрации Артинского городского окру-
га, председатель комиссии. Белякова Елена Владимировна – заведующая отделом ЖКХ Админи-
страции Артинского городского округа, зам. председателя комиссии. Пикулева Инна Раисовна – 
главный специалист отдела ЖКХ Администрации Артинского городского округа, секретарь комис-
сии. Члены комиссии: Акулова Наталья Ивановна - председатель КУИ Администрации Артинского 
городского округа. Власова Наталья Александровна - зав. отделом архитектуры и градостроитель-
ства Администрации Артинского городского округа. Богатырева Нелли Евгеньевна - начальник 
Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации Артинского город-
ского округа (по согласованию). Герасин Сергей Витальевич – директор МУП АГО «Уют-сервис» 
Глава Артинской поселковой (сельской) администрации. Председатель ТСЖ (по согласованию)

Приложение №2 к постановлению Администрации Артинского городского округа
от 28.03.2023 №165

График проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий 
на территории Артинского городского округа

№п/п Место проведения инвентаризации Дата и время проведения
1 2 3
Дворовые территории многоквартирных домов
1 пгт. Арти, ул. Нефедова, д. 22 29.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
2 пгт. Арти, ул. Нефедова, д.22/26 29.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
3 пгт. Арти, ул. Нефедова, д. 28/32 29.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
4 пгт. Арти, ул. Нефедова, д. 31А 29.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
5 пгт. Арти, ул. Нефедова, д. 32/36 29.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
6 пгт. Арти, ул. Нефедова, д. 33/41 29.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
7 пгт. Арти, ул. Нефедова, д. 38/40 29.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
8 пгт. Арти, ул. Нефедова, д. 43 29.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
9 пгт. Арти, ул. Нефедова, д. 165 29.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
10 пгт. Арти, ул. Первомайская, д. 21 29.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
11 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 2 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
12 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 56 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
13 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 58 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
14 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 62 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
15 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 79/83 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
16 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 85/89 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
17 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 93, 93 А 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
18 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 94 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
19 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 109 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
20 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 14 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
21 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 91 30.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
22 пгт. Арти, ул. Рабочей молодежи, д. 246
23 пгт. Арти, ул. Грязнова, д. 1 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
24 пгт. Арти, ул. Грязнова, д. 2 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
25 пгт. Арти, ул. Грязнова, д. 3 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
26 пгт. Арти, ул. Грязнова, д. 4 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
27 пгт. Арти, ул. Грязнова, д. 8 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
28 пгт. Арти, ул. Грязнова, д. 9 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
29 пгт. Арти, ул. Грязнова, д.13 А 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
30 пгт. Арти, ул. Грязнова, д.18 А 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
31 пгт. Арти, ул. Заводская, д. 13 А 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
32 пгт. Арти, ул. Заводская, д. 16 А 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
33 пгт. Арти, ул. Заводская, д. 17 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
34 пгт. Арти, ул. Заводская, д. 18 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
35 пгт. Арти, ул. Заводская, д. 20 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
36 пгт. Арти, ул. Заводская, д. 22 31.03.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
37 пгт. Арти, ул. Дерябина, д. 26 03.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
38 пгт. Арти, ул. Дерябина, д. 28 03.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
39 пгт. Арти, ул. Дерябина, д. 30 03.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
40 пгт. Арти, ул. Ленина, д. 60/66 03.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
41 пгт. Арти, ул. Ленина, д. 78 А 03.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
38 пгт. Арти, ул. Ленина, д. 85/91 03.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
39 пгт. Арти, ул. Ленина, д. 272, 272 А, 274, 274А 03.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
40 пгт. Арти, ул. Ленина, д. 294 03.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
41 пгт. Арти, ул. Ленина, д. 296 03.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
42 пгт. Арти, ул. Кирова, д. 33 А 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
43 пгт. Арти, ул. Кирова, д. 35 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
44 пгт. Арти, ул. Кирова, д. 90 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
45 пгт. Арти, ул. Бажова, д. 91 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
46 пгт. Арти, ул. Бажова, д. 90 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
47 пгт. Арти, ул. Партизанская, д. 87 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
48 пгт. Арти, ул. Геофизическая, д. 1 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
49 пгт. Арти, ул. Геофизическая, д. 2 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
50 пгт. Арти, ул. Геофизическая, д. 1 А 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
51 пгт. Арти, ул. Геофизическая, д. 3 А 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
52 пгт. Арти, ул. Геофизическая, д. 3 Б 04.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
53 пгт. Арти, ул. Карла Маркса, д. 1 05.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
54 пгт. Арти, ул. К.Маркса, д. 79 05.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
55 пгт. Арти, ул. Королева, д. 34 05.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)

пгт. Арти, ул. Королева, д. 55 05.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
56 пгт. Арти, ул. Молодежная, д. 2 05.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
57 пгт. Арти, ул. Первомайская, д. 107 05.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
59 с. Сажино ул. Свободы, д. 22 06.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
60 с. Сажино ул. Чухарева, д. 1 06.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
61 с. Сажино ул. Чухарева, д. 2 06.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
62 с. Сажино, ул. Больничный городок, д. 1 06.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
63 с. Сажино, ул. Больничный городок, д. 3 06.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
64 с. Бараба, ул. Юбилейная, д. 1 06.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
65 с. Бараба, ул. Юбилейная, д. 3 06.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
66 с. Бараба, ул. Юбилейная, д. 5 06.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
67 с. Свердловское, ул. Ленина, д. 32 А 06.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
68 с. Новый Златоуст, ул. Кирова, д. 6 06.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
69 с. Старые Арти, ул. Победы, д. 1 07.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
70 с. Старые Арти, ул. Ленина, д. 100 07.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
71 с. Старые Арти, ул. Ленина, д. 160 07.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
72 с. Симинчи ул. Нагорная д. 6 07.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
73 с. Манчаж, ул. Школьная, д. 9 07.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
74 с. Манчаж, ул. Школьная, д. 10 07.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
75 с. Манчаж, ул. 8 Марта, д. 42 А 07.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)
76 с. Манчаж, ул. Манчажская, д. 55 07.04.2023 г. (с 9:00 по 17:00)

Приложение №1 к Положению о проведении инвентаризации дворовых и общественных 
территорий на территории Артинского городского округа

8. Иное (элементы благоустройства)

№
п
/п

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

К
о
л
и
че

с
тв

о
, 
е
д
и
н
и
ц

Т
е
ку

щ
е
е
 

с
о
с
то

я
н
и
е
 

(о
тл

и
ч-

н
о
е
, 

тр
е
б
уе

т 
о
б
с
л
уж

и
в
а
н
и
я
, 

тр
е
б
уе

т 
р
е
м

о
н
та

 
(з

а
м

е
н
ы

),
 

н
е
зн

а
чи

те
л
ьн

ы
е
 п

о
в
р
е
ж

д
е
н
и
я  Ограждение Устройство 

преграждения пути

П
р
о
тя

ж
е
н
н
о
с
ть

М
а
те

р
и
а
л
 
(м

е
та

л
л
, 

п
л
а
-

с
ти

к,
 

д
е
р
е
в
о
, 

б
е
то

н
, 

и
н
о
е
)

Т
и
п
(с

п
л
о
ш

н
о
е

с
 п

р
о
с
в
е
та

м
и
)

С
о
с
то

я
н
и
е
 п

о
кр

ы
ти

я
 

(о
к
р

а
ш

е
н

о
,т

р
е

б
у
е

т
с
я
 

о
кр

а
с
ка

, 
о
кр

а
с
ка

 н
е
 т

р
е
-

б
уе

тс
я
)

М
а
те

р
и
а
л
 (

м
е
та

л
л
, 
д
е
р
е
-

в
о
, 
п
л
а
с
ти

к,
 б

е
то

н
, 
и
н
о
е
)

Ш
и
р
и
н
а
 п

р
о
е
зд

а

Т
и
п
 у

с
тр

о
й
с
тв

а
 (

ш
л
а
гб

а
-

ум
, 

в
о
р
о
та

, 
ц
е
п
ь,

 п
а
р
ко

-
в
о
чн

ы
й
 с

то
л
б
и
к,

 и
н
о
е
)

М
е
ха

н
и
за

ц
и
я
 
(а

в
то

м
а
ти

-
че

с
ки

й
, 
р
уч

н
о
й
, 
и
н
о
е
)

Н
а
зн

а
че

н
и
е
 

(и
н
ф

о
р
м

а
-

ц
и
о
н
н
ы

й
 с

те
н
д
)

Т
и
п
 л

ю
ка

 (
ко

м
м

ун
и
ка

ц
и
и
 

с
в
я
зи

, 
ка

н
а
л
и
за

ц
и
о
н
н
ы

й
 

ко
л
о
д
е
ц
, 

ко
л
о
д
е
ц
 
в
о
д
о
-

с
н
а
б
ж

е
н
и
я
, 
и
н
о
е
)

У
р
о
в
е
н
ь 

б
л
а
го

ус
тр

о
й
-

с
тв

а
, 
%



№27 (10450)      4 апреля 2023 года  5
1. Ограждение
2. Устройство преграждения 

пути
3. Информационный стенд
4. Люк
5.  Иное

Наши сотрудники провели второй 
семинар по вопросам ÅНС с представи-
телями организаций и предпринимате-
лями Артинского городского округа на 
тему «Åдиный налоговый счет. Платеж-
ные документы. Основные изменения в 
налоговом законодательстве по НДФЛ и 
СВ. Порядок предоставления Уведомле-
ний. Механизм резервирования плате-
жей». Мероприятие состоялось 21 марта 
в администрации округа, на встрече 
присутствовало 48 человек.

Заместитель начальника отдела уре-
гулирования задолженности и обеспече-
ния процедур банкротства М.В. Цыгано-
ва рассказала о преимуществах единого 
налогового счета (ÅНС). Нововведение 
упростило механизм исполнения обязан-
ности по уплате налогов, благодаря ко-
торому исчезла необходимость пере-
числения большого количества плате-
жей. Для уплаты налогов потребуются 
ИНН и сумма, которая является един-
ственным изменяемым параметром пла-
тежа. Предусмотрен унифицированный 
платежный календарь, один срок уплаты, 
одна дата для предоставления налого-
вой отчетности. 

Информацию о том, как именно рас-
пределились суммы, налогоплательщик 
видит в Личном кабинете либо направля-
ет запрос в налоговую инспекцию. Пере-
плату можно вернуть или поделиться с 
партнером. Для этого следует подать 
заявление, и средства с остатка на счете 
будут переведены. Ускорится и процесс 
возврата переплаты на счет. Åще один 
плюс - уменьшается до одного дня время 
снятия блокировки со счета лица после 
погашения им задолженности перед 
бюджетом.

Изменения налогового законодатель-
ства коснулись и сроков представления 
расчетов по форме 6-НДФЛ и расчетов 
по страховым взносам. Подробнее об 
этом рассказала заместитель начальни-

ка отдела камеральных проверок №4 
Ю.М. Александрова. Срок уплаты НДФЛ 
налоговым агентом в бюджет согласно п. 
6 ст. 226 НК РФ: 28-е число текущего 
месяца - сумма налога, исчисленного и 
удержанного за период с 23-го числа 
предыдущего месяца по 22-е число теку-
щего месяца; 28 января - за период с 1 
по 22 января; последний рабочий день 
календарного года - за период с 23 по 31 
декабря.

Åсли последний день срока выпадает 
на выходной, нерабочий праздничный и 
(или) нерабочий день, НДФЛ нужно пе-
речислить не позднее следующего за 
ним рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). По 
НДФЛ, исчисленному и удержанному за 
март 2023 года, уведомление предо-
ставляется не позднее 25.03.2023 г. 
Åсли срок предоставления уведомления 
совпадает со сроком предоставления 
декларации/расчета, то уведомление 
предоставлять не требуется.

Налоговики рассказали о работе 
электронных сервисов ФНС России 
«Личный кабинет для налогоплательщи-
ков физических лиц», «Личный кабинет 
для налогоплательщиков юридических 
лиц» и «Личный кабинет для индивиду-
ального предпринимателя», размещен-
ных на официальном сайте Федеральной 
налоговой службы России www.nalog.
gov.ru, с помощью которых легко можно 
решить проблемные вопросы без визита 
в налоговую инспекцию.

По завершении встречи сотрудники 
налоговой ответили на многочисленные 
вопросы присутствующих и проинфор-
мировали, что на сайте ФНС России 
создана промостраница «ÅНС» (https://
www.nalog.gov.ru/rn66/ens/), которая по-
может разобраться во всех нюансах пе-
рехода на новый порядок учета обяза-
тельных платежей.

ÌÐÈÔÍÑ Ðоссии ¹2 
ïо Ñвåрдловскоé оáласти

Ваш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и права

Нюансы перехода
В целях предупреждения и предот-

вращения преступлений, связанных с 
телефонным моøенничеством, в с. 
Старые Арти Артинского района прове-
дена профилактическая беседа, посвя-
щенная вопросам профилактики данных 
преступлений. Несмотря на принимае-
мые правоохранительными органами 
меры, дистанционные хищения с ис-
пользованием информационно-теле-
коммуникационных технологий стреми-
тельно набирают силу. И в первую оче-
редь под мошеннические действия по-
падают люди пожилого возраста.

Начальник отдела участковых упол-
номоченных полиции и по делам несо-
вершеннолетних Федор Овчинников 
совместно с участковыми полиции 
Алексеем Беловым и Сергеем Половни-
ковым довели до граждан информацию 
об основных способах дистанционного 
мошенничества и вручили памятки.

Мошенники умело используют всю 
доступную информацию и современные 
технологии, разбираются в психологии 
людей, вынуждая жертву раскрывать 
всю информацию о себе либо совер-
шать те или иные действия, используют 
человеческие слабости (стяжательство, 
алчность), чувства (сострадание, обе-
спокоенность за близких, жалость) в 
своих корыстных интересах. ОМВД 
России по Артинскому ежедневно об 
этом рассказывает и предупреждает об 
основных известных схемах телефонно-
го мошенничества.

СЛУ×АЙ С РОДСТВЕННИКОМ
Мошенник представляется род-

ственником (знакомым) и взволнован-
ным голосом по телефону сообщает, 
что задержан сотрудниками полиции за 
совершение преступления (совершил 
ДТП, хранил оружие или наркотики, на-
нес тяжкие телесные повреждения). 
Далее в разговор вступает якобы со-
трудник полиции. Он уверенным тоном 
сообщает, что уже не раз «помогал» 
людям таким образом. Но если раньше 
деньги привозили непосредственно 
ему, то сейчас деньги необходимо при-
везти в определенное место, передать 
какому-либо человеку, либо перевести 
на счет (абонентский номер телефона).

SMS-ПРОСЬÁА
Абонент получает на мобильный те-

лефон сообщение: «У меня проблемы, 
позвони по такому-то номеру, если но-
мер не доступен, положи на него опре-
деленную сумму и перезвони». Человек 
пополняет счет и перезванивает, теле-
фон по-прежнему не доступен, а деньги 
вернуть уже невозможно.

ОØИÁО×НЫЙ ПЕРЕВОД СРЕДСТВ
Абоненту поступает SMS-сообщение 

о поступлении средств на его счет, пе-

реведенных с помощью услуги «Мо-
бильный перевод». Сразу после этого 
поступает звонок и мужчина (или жен-
щина) сообщает, что ошибочно перевел 
деньги на его счет, при этом просит 
вернуть их обратно тем же «Мобильным 
переводом». В действительности день-
ги не поступают на телефон, а человек 
переводит свои собственные средства. 
Åсли позвонить по указанному номеру, 
он может быть вне зоны доступа. Кроме 
того, существуют такие номера, при 
осуществлении вызова на которые с 
телефона снимаются все средства.

ВЗЛОМ АККАУНТА ДРУГА
Люди могут даже не подозревать, 

что им пишет посторонний человек под 
видом родственника, друга с просьбой 
перевода денег в связи с произошед-
шим горем. Таким образом, войдя в 
доверие, мошенники пытаются украсть 
ваши деньги.

Приведенный перечень мошенниче-
ских схем не ограничивается приведен-
ными примерами. Преступники находят 
все новые и новые схемы и способы 
для достижения своих преступных за-
мыслов. Как уберечься от телефонных 
мошенничеств? Чтобы не стать жертвой 
злоумышленников, необходимо соблю-
дать простые правила безопасного по-
ведения и обязательно довести их до 
сведения родных и близких: - не следу-
ет доверять звонкам и сообщениям, о 
том, что родственник или знакомый 
попал в аварию, задержан сотрудника-
ми полиции за совершение преступле-
ния, особенно, если за этим следует 
просьба о перечислении денежных 
средств. Как показывает практика, 
обычный звонок близкому человеку по-
зволяет развеять сомнения и понять, 
что это моøенники пытаются завладеть 
вашими средствами или имуществом; - 
не следует отвечать на звонки или 
SMS-сообщения с неизвестных номе-
ров с просьбой положить на счет день-
ги; - не следует сообщать по телефону 
кому бы то ни было сведения личного 
характера.

Своевременное обращение в право-
охранительные органы может помочь 
другим людям не попасться на неза-
конные уловки телефонных моøенни-
ков. Противостоять мошенникам воз-
можно лишь повышенной внимательно-
стью, здравомыслием и бдительностью. 
Каждый из вас может стать жертвой 
мошенников! Прежде, чем передавать 
или переводить деньги незнакомым 
людям, позвоните по телефонам 02, 
102, 112, телефон дежурной части: 8 
(34391) 2-11-55, или своему участково-
му уполномоченному полиции.
ÎÌÂÄ Ðоссии ïо Артинскоìу раéону

Не верь и не бойся
Когда доброта и доверчивость 

работают против нас

Беøенство — это острое, смертель-
ное для человека заболевание. В боль-
шинстве случаев вирус передается че-
рез слюну. Передача вируса от человека 
к человеку при укусе или поцелуе, при 
укусе мышей (кроме летучих) теорети-
чески возможна, однако таких случаев 
не зарегистрировано. Заражение мо-
жет наступить при: укусе больного жи-
вотного (становится заразным за не-
сколько дней до начала клинических 
проявлений — в среднем 5-7 дней, 
максимально до 10); прямом ослюне-
нии поврежденных кожных покровов и 
слизистых оболочек (даже микроскопи-
ческом); теоретически возможно зара-
жение при оцарапывании кожи когтями 
больного животного (на когтях вируса 
нет, но после получения царапины слю-
на животного может попасть в свежую 
рану, например, при лае).

На территории Артинского района 
за 2022 год зарегистрировано 12 слу-
чаев покусов животными, в 2023 году 
уже 15 случаев. В первую очередь реги-
стрируются нападения собак и кошек, 
но случаются и покусы дикими живот-
ными, за 2022 г. таких случаев было 4. 

Следует обратить внимание, что в 20% 
случаев покусов произошло нападение 
неизвестных собак и коøек, при этом в 
30% случаев покусы зарегистрированы 
от домашних питомцев.

С целью профилактики важно: из-
бегать прямого контакта с дикими или 
бродячими животными; учить детей не 
подходить на улице к незнакомым жи-
вотным; с домашним питомцем играть 
осторожно, не провоцируя животное к 
агрессии; прививать своих домашних 
животных против бешенства и выгули-
вать их на поводке.

Åсли все-таки укус произошел, не-
обходимо: как можно раньше после 
укуса промыть рану концентрирован-
ным мыльным раствором и незамедли-
тельно обратиться в ближайшее меди-
цинское учреждение (травматологиче-
ское отделение, антирабический каби-
нет) для консультации врача-рабиолога 
и определения показаний к проведению 
антирабической вакцинации и ее объе-
му. 

Þ. АГÅÉКÈÍА, ïоìоùник 
вра÷а-ýïидåìиолога 

ГАÓÇ ÑÎ «Артинскаÿ ÖÐÁ»

Ваш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровье
Укусить может и любимец

Человек и законЧеловек и законЧеловек и законЧеловек и законЧеловек и законЧеловек и закон

В целях реализации поручения Пре-
зидента РФ от 14.10.2020 г. №Пр-1665 и 
приказа руководителя Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека 
№723 от 16.10.2020 г. в 2022-2023 учеб-
ном году Красноуфимский отдел Управ-
ления Роспотребнадзора проводит кон-
трольно-надзорные мероприятия в от-
ношении поставщиков продуктов пита-
ния в образовательные организации

По состоянию на 20.03.2023 г. про-
верены 7 поставщиков. В ходе проверок 
проведены лабораторные исследования 
27 проб молочной, мясной, плодоовощ-
ной, рыбной, хлебобулочной продукции. 
По результатам исследований не выяв-
лена пищевая продукция, не соответ-
ствующая гигиеническим нормативам по 
содержанию токсичных элементов, анти-
биотиков, химических веществ. 

Основные нарушения требований 

Отделение Социального фонда Рос-
сии по Свердловской области напомина-
ет, что работающим пенсионерам на-
числение всех «пропущенных» индекса-
ций производится сразу после увольне-
ния с работы. 

После прекращения трудовой дея-
тельности полный размер пенсии начис-
ляется с первого числа месяца, следую-
щего, за месяцем увольнения. Тем са-
мым после представления работодате-
лем соответствующих сведений о пре-
кращении работы и вынесении решения 
территориальным органом СФР пенсио-
неру будет осуществлена доплата с 1-го 
числа месяца следующего за месяцем 

действующего законодательства, выяв-
ленные специалистами Роспотребнадзо-
ра в ходе проверок поставщиков пище-
вых продуктов: - хранение пищевой 
продукции с истекшим сроком годности; 
- нарушение требований к маркировке 
пищевой продукции; - нарушение перио-
дичности прохождения периодических 
медицинских осмотров персонала; - на-
рушение требований к содержанию про-
изводственных помещений и оборудова-
ния;

По итогам проверок приостановлена 
реализация 46,2 кг некачественной про-
дукции. Применены административные 
наказания в виде 3 øтрафов на сумму 
70,0 т.р., вынесено 5 предупреждений.

 Ì. КÎÐÎÁÅÉÍÈКÎÂА, на÷алüник 
Òåрриториалüного отдåла 

Óïравлåниÿ Ðосïотрåáнадçора 
ïо Ñвåрдловскоé оáласти

Три øтрафа, 
пять предупреждений

увольнения.
Например, пенсионер уволился в 

марте 2023 года. В апреле СФР получит 
отчетность за март, в которой пенсионер 
работающим уже не числится. С 
01.05.2023 года страховая пенсия будет 
выплачена в проиндексированном раз-
мере, а также произведена доплата за 
апрель 2023 года. 

Если пенсионер после этого вновь 
устроится на работу, размер его страхо-
вой пенсии не уменьшится. Пенсия будет 
выплачиваться в том объ¸ме, который 
был рассчитан на день, предшествую-
щий дню возобновления работы.

ÎÑÔÐ ïо ÑÎ

Уволиøься - пересчитают



6  4 апреля 2023 года       №27 (10450)

Отпечатано в ООО "ПК ТипоГрафф"(623300, г. Красноуфимск, ул. Ленина, 77/79). Заказ №51

Тираж 40.
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 10100.Главный редактор Светлана Владимировна Áалаøова

ДИЗАЙН Л.В. УТКИНОЙ, М.Д. СУЛЕМЕНЕВОЙ
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

У×РЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ "Редакция газеты "Артинские вести"

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+»МВ».

Объем 1.5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

За 2 месяца 2023 года заре-
гистрировано 93 случая заболе-
ваемости острыми кишечными 
инфекциями (показатель заболе-
ваемости 89,2 на 100 тыс. насе-
ления, что выше уровня заболе-
ваемости предыдущего периода 
на 96,0%.

Острые киøечные инфекции 
(ОКИ) - обøирная группа инфек-
ционных заболеваний, сопрово-
ждающихся нарушением мотори-
ки желудочно-кишечного тракта 
с развитием диареи (поноса), 
интоксикации, а в ряде случаев - 
обезвоживания. ОКИ являются 
широко распространенной пато-
логией, занимающей второе ме-
сто среди всех инфекционных 
заболеваний. Возбудители ОКИ 
устойчивы во внешней среде, 
могут долго сохраняться на ру-
ках, посуде, игрушках и предме-
тах обихода, но погибают при 
кипячении и обработке дезинфи-
цирующими средствами.

Наиболее часто, из бактери-
альных ОКИ, в клинической 
практике встречаются заболева-
ния, обусловленные дизентерий-
ными палочками (шигеллами), 
патогенными кишечными палоч-
ками (эøерихиями), кампилобак-
териями, иерсиниями. Из вирус-
ных ОКИ наибольøее значение 
имеют ротавирусы, вирусы Нор-
волк, аденовирусы. Основные 
пути передачи ОКИ - пищевой, 
водный и контактно-бытовой. 
Факторами передачи являются 
пища, вода, предметы обихода, 

Человек и законЧеловек и законЧеловек и законЧеловек и законЧеловек и законЧеловек и закон

Юрисконсульт правовой 
группы ОМВД России по Артин-
скому району Т.А. Колесникова 
на базе ГАПОУ СО «ААТ» в рам-
ках Всероссийской акции «Со-
общи, где торгуют смертью!» 
провела профилактическую бе-
седу с учащимися на тему адми-
нистративной и уголовной от-
ветственности несовершенно-
летних при употреблении алко-
гольно-табачной продукции и 
наркотических средств.

Действующим законодатель-
ством за распитие несовершен-
нолетними пива, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, 
а также за появление в обще-
ственном месте в состоянии 
алкогольного опьянения пред-
усмотрена административная 
ответственность несовершенно-
летним лицам, которые достиг-
ли 16-летнего возраста. В слу-
чае, если потребителем являет-

ся лицо, не достигøее 16 лет, 
административной ответствен-
ности подлежат его родители 
или законные представители в 
соответствии со ст. 20.22 КоАП 
РФ - наложение администра-
тивного øтрафа в размере от 
1,5 до 2 т.р.

Употребление наркотических 
средств и психотропных ве-
ществ несовершеннолетними 
является важной проблемой, 
поскольку угроза жизни и здо-
ровью несовершеннолетних 
грозит в будущем подрыву здо-
ровья нации. В соответствии с 
Федеральным законом от 
08.01.1998 №3-ФЗ «О наркоти-
ческих средствах и психотроп-
ных веществах» потребление 
наркотиков и психотропных ве-
ществ запрещено на всей тер-
ритории РФ. 

Татьяна Александровна по-
яснила, что привлеченные к ад-

министративной ответственно-
сти несовершеннолетних граж-
дан ставят на учет в ПДН, что в 
будущем может сказаться не 
положительным образом при 
устройстве на работу.

Подростки должны знать, что 
любые манипуляции с наркоти-
ками недопустимы – это пре-
ступление. За желаниями «я 
только попробовать» или «про-
сто немного заработать» стоят 
реальные сроки. Уголовная от-
ветственность предусмотрена 
на «Незаконные приобретение, 
хранение, перевозка, изготов-
ление, переработка наркотиче-
ских средств, психотропных ве-
ществ или их аналогов». Именно 
по данной статье привлекаются 
к ответственности лица, задер-
жанные в момент приобретения, 
либо при обнаружении у них в 
руке, кармане, квартире, тайни-
ке соответствующих наркотиче-

ских средств, психотропных ве-
ществ или их аналогов (Ст. 228 
УК РФ).

Уголовная ответственность 
несовершеннолетних за неза-
конный оборот наркотических 
средств наступает по достиже-
нию 16 лет. Но в некоторых 
случая подростки могут быть 
привлечены к ответственности с 
14 лет. Однако несовершенно-
летний возраст является смяг-
чающим вину обстоятельством.

Кроме того, склонение к по-
треблению наркотических 
средств, психотропных веществ 
и их аналогов образует состав 
уголовно наказуемого деяния, 
предусмотренного ст. 230 УК 
РФ. В соответствии с п. «а» ч. 3 
ст. 230 УК РФ склонение к по-
треблению наркотических 
средств, психотропных веществ 
или их аналогов, совершенное в 
отношении несовершеннолет-

него, наказывается лишением 
свободы на срок от 10 до 15 лет 
с лишением права занимать 
определенные должности или 
заниматься определенной дея-
тельностью на срок до 20 лет 
или без такового и с ограниче-
нием свободы на срок до двух 
лет либо без такового. Уголов-
ной ответственности подлежит 
лицо, достигшее ко времени 
совершения преступления 
16-летнего возраста.

В завершении беседы Татья-
на Александровна подчеркнула: 
«Нам нужно здоровое поколе-
ние, все усилия общества и го-
сударства направлены на соз-
дание эффективной системы 
защиты граждан России от ал-
когольной и наркотической 
угрозы».

ÎÌÂÄ Ðоссии 
ïо Артинскоìу раéону

Нам нужно здоровое поколение

С приходом весны населе-
ние ежегодно сталкивается с 
такой опасностью, как укусы 
клещей. Вся территория Сверд-
ловской области признана эн-
демичной по клещевому вирус-
ному энцефалиту, клещевым 
иксодовым боррелиозом, в том 
числе и территория Артинского 
ГО. Здесь ежегодно регистри-
руются покусы клещами, кото-
рые являются переносчиками 
инфекционных заболеваний. 

В 2022 году сезон передачи 
клещевых инфекций начался с 
13.04.2022 года и продолжался 
до 6 октября. За этот период в 
лечебно-профилактические ор-
ганизации четырех муниципа-
литетов ЗУО обратилось 1325 
пострадавших от присасывания 
клещей, удельный вес детского 
населения до 17 лет в структуре 
пострадавших от присасывания 
клещей составил 10,7% - 145 
человек. Из общего количества 
пострадавших от присасывания 
клешей зарегистрирован 371 
случай – клещи нападали на 
улицах, во дворах многоквар-
тирных и частных домов, огоро-
дах и приусадебных участках, 
коллективных садах. На берегах 
водоемов в Артинском районе 
зарегистрировано 12 покусов. 
Регистрировались покусы кле-
щей и на территориях мест за-
хоронений, в 2022 году было 
зарегистрировано 8 случаев. 

Среди жителей 4 муници-
пальных образований в 2022 
году было зарегистрировано 14 

13 млн. российских семей получили 
сертификат материнского капитала с 
момента запуска программы в 2007 году. 
Обладателем юбилейного сертификата 
стала семья из Саратовской области, в 
которой в феврале родился второй ре-
бенок. Материнский капитал родителям 
выдан в повыøенном размере 775,6 тыс. 
рублей, такая сумма полагается, если 
второй ребенок появился, начиная с 
2020 года.

Социальный фонд России проактивно 

Ваш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и права

оформил сертификат родителям ребен-
ка, используя поступившие данные рее-
стра ЗАГС о рождении. В итоге семье не 
пришлось обращаться в Социальный 
фонд с документами и подтверждать 
свое право на средства. Родителям так-
же не приøлось идти за самим сертифи-
катом, поскольку он выдан в электронном 
виде. Öифровой документ со всеми не-
обходимыми данными поступил в личный 
кабинет мамы ребенка. Теперь семья 
может через «Госуслуги» дистанционно 

распоряжаться капиталом на выбранные 
цели и контролировать остаток средств.

В Свердловской области сертификат 
материнского капитала получили 410 
тысяч семей. Напомним, что первый 
сертификат материнского капитала был 
выдан в марте 2007 года. Тогда размер 
государственной поддержки семей с 
двумя детьми составлял 250 тыс. рублей. 
Сегодня эта сумма выросла более чем в 
три раза и составляет 775 628 рублей. 
Помимо этого, материнский капитал те-

перь дается не только за второго, но и за 
первого ребенка, рожденного или усы-
новленного начиная с 2020 года. Сумма 
господдержки семей с одним ребенком 
с февраля этого года превыøает пол-
миллиона рублей (586 947 рублей).

За все время работы программы ма-
теринского капитала более 10,6 из 13 
млн. семей, имеющих сертификат, рас-
порядились средствами господдержки 
на общую сумму 3,7 трлн. рублей.

ÎÑÔÐ ïо ÑÎ

Программа работает: капитал утроился!

Ваш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровье

Ни øигелл, ни эøерихий
игруøки, инфицированные фека-
лиями больного.

Заражению ОКИ способству-
ют антисанитарные условия жиз-
ни, несоблюдение правил личной 
гигиены, употребление загряз-
ненных возбудителями ОКИ про-
дуктов питания, хранившихся или 
готовившихся с нарушением са-
нитарных правил. Наиболее вос-
приимчивыми к ОКИ являются 
дети раннего возраста, недоно-
шенные, а также находящиеся на 
искусственном вскармливании. 
Иммунитет после ОКИ нестой-
кий, продолжительностью от 3-4 
месяцев до 1 года, в связи с чем 
высока возможность повторных 
заболеваний.

Для профилактики ОКИ необ-
ходимо: выбирать безопасные 
пищевые продукты; тщательно 
готовить пищу; тщательно хра-
нить пищевые продукты (не 
оставляйте приготовленную 
пищу при комнатной температу-
ре более чем на 2 часа); избегать 
контакта между сырыми и гото-
выми или неподвергающимися 
при употреблении термической 
обработке пищевыми продукта-
ми; чаще мыть руки; содержать 
помещения в чистоте; использо-
вать чистую воду. Чистая вода 
исключительно важна как для 
питья, так и для приготовления 
пищи, мытья посуды. Для питья 
используйте только кипяченую 
или бутилированную воду.

Красноуôиìскиé ôилиал 
ÔÁÓÇ «ÖГиÝ в ÑÎ»

случаев клещевого боррелио-
за, из них 3 случая в Артин-
ском ГО (из них 1 случай у 
ребенка). Также был зареги-
стрирован 1 случай заболева-
ния клещевым вирусным эн-
цефалитом в Артинском ГО.

Для предотвращения слу-
чаев заболеваний, передаю-
щихся иксодовыми клещами, 
ежегодно планируются и про-
водятся мероприятий по их 
неспецифической профилак-
тике. Неспецифическая про-
филактика заключается в 
проведении акарицидных 
(противоклещевых) обработок 
открытых территорий, а также 
в проведении дератизацион-
ных мероприятий, направлен-
ных на снижение численности 
мышевидных грызунов, так 
как они являются прокормите-
лями клещей. К подлежащим 
обработкам территориям от-
носятся: частные домовладе-
ния, садоводческие товари-
щества, образовательные уч-
реждения, места захоронения, 
парки, скверы, места отдыха 
населения. В 2022 году акари-
цидная обработка была про-
ведена на территориях 304 
объектов, с площадью 406 га. 
Выполнение плана по терри-
ториям на 97%. Дератизаци-
онные мероприятия были 
проведены на территориях 
131 объекта, общей площа-
дью 220 га. Выполнение плана 
по территориям на 98%. Крас-
ноуфимским филиалом ФБУЗ 

«ÖГиÝ в СО» проводилась 
акарицидная обработка тер-
риторий детских образова-
тельных учреждений во всех 4 
муниципальных образованиях 
(детские сады, школы, учреж-
дения дополнительного обра-
зования; загородные оздоро-
вительные организации); тер-
риторий парков в г. Красноу-
фимске и п. Арти; территорий 
кладбищ ГО Красноуфимск и 
Артинского ГО, а также терри-
торий частных домовладений. 
На территории Артинского ГО 
не решен вопрос по организа-
ции 100% акарицидных обра-
боток парков и скверов – не 
проводилась обработка на 
территориях д. Березовки, с. 
Нового Златоуста. Акарицид-
ная обработка территорий - 
это плановое мероприятие, 
которое проводится с конца 
апреля и до конца сентября. 
Уже на данный период време-
ни юридические лица, руково-
дители организаций любых 
форм собственности, а также 
жители в частном порядке 
могут обратиться с заявками 
на проведение акарицидных 
обработок в отдел дезинфек-
ции, дератизации, дезинсек-
ции Красноуфимского филиа-
ла ФБУЗ «ÖГиÝ в СО» по 
адресу: г. Красноуфимск, ул. 
Интернациональная,100, тел.: 
8 – 343 - 7-59-47. 

Î. ÅËÈÑÅÅÂА, 
руководитåлü отдåла 

ÔÁÓÇ «ÖГиÝ в ÑÎ»

Клещ подстерегает всюду


